Дело № 1-123/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

пгт. Крапивинский 12 октября 2020 года

Крапивинский районный суд Кемеровской области в составе:

председательствующего - судьи Быковой Н.И.,

при секретаре Тихонове А.А.,

с участием государственного обвинителя Калинина А.А.,

потерпевшего ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Котенкова Л.А. предоставившего удостоверение №.. от … г. и ордер №.. от … г., 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. г ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

ФИО2,.. , в период с.. часов до.. часов, имея преступный умысел на тайное хищение чужих безналичных денежных средств с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), открытого на К., из корыстной заинтересованности, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находясь в …, достоверно зная, что на банковском счете №…, привязанным к банковской карте ПАО «Сбербанк России» №…, открытым на К. … в … по адресу: …, имеются денежные средства, используя сотовый телефон «…» модель …, принадлежащий К., со вставленной в него сим-картой оператора сотовой связи ООО «..» с абонентским номером …, привязанным к банковскому счету №…. банковской карты ПАО «Сбербанк России» №…, воспользовавшись тем, что находящиеся в квартире К. и М. не наблюдают за ее действиями, посредством услуги удаленного доступа управления банковским счетом - «мобильный банк» … в.. (время московское) отправила с абонентского номера.. на номер «900» смс-сообщение с командой «перевод …». После чего, получив на сотовый телефон «…» модель.. , imei 1:.. от номера «900» смс-сообщение с кодом-подтверждения перевода денежных средств, отправила данный код на номер «900», тем самым перевела безналичные денежные средства в сумме.. рублей с банковского счета №.., привязанного к банковской карте ПАО «Сбербанк России» №…, открытого на К., на банковский счет №.., привязанного к банковской карте ПАО «Сбербанк России» №…., открытого на М. … в ОСБ.. по адресу: …, тем самым тайно похитила чужие денежные средства в сумме.. рублей, принадлежащие К. Впоследствии похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, а именно: часть денежных средств обналичила в банкомате №…., расположенном по адресу:.. , а также потратила на оплату услуги связи, приобретение спиртного и продуктов питания, причинив тем самым К. ущерб на сумму … рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в предъявленном обвинении признала, с предъявленным обвинением полностью согласна, показания давать отказалась, воспользовалась ст. 51 Конституции РФ, показания ФИО2 данные ей на предварительном следствии в качестве подозреваемой, обвиняемой были оглашены в судебном заседании на основании ходатайства государственного обвинителя.

Подсудимая ФИО2 на предварительном следствии в качестве подозреваемой, показала, чтоона зарегистрирована и фактически проживает в.. . По данному адресу проживает совместно с сожителем М. С М. проживает более 4 лет. Замужем не была, фамилию не меняла. На учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. Привлекалась к уголовной ответственности один раз, судимости нет. Хронических заболеваний нет, кроме (данные изъяты). У нее (данные изъяты). В настоящее время находится в декретном отпуске. Она нигде официально не работала, на учете в ГКУ ЦЗН Крапивинского района не состояла. Государственных наград не имеет. Около 7 лет она знакома с К. и его сожительницей М. К. и М. проживают в.. . В 20-х числах.. года, точное число не помнит, она приехала на утреннем рейсе из п.., и зашла в гости к К. и М., после чего сразу пошла в больницу. После посещения больницы, она вновь около.. пришла домой к К. и М., так как оставила сумку. Дома находились К. и М. К. находился в зале, а она находилась с М. в кухне квартиры. М. попросила у нее денег, чтобы выпить спиртного. Она дала денег, М. сходила и купила спиртное. Потом, ближе к обеду М. попросила ее перевести денежные средства с банковской карты К. в сумме.. рублей, но она сказала М., что с ее банковского счета банковской карты высчитывают денежные средства и нужно большую сумму перечислить, тогда М. сказала ей, чтобы перевела.. рублей с банковской карты К. на ее банковскую карту. Она согласилась и попросила сотовый телефон у К. К. дал ей сотовый телефон. Сотовый телефон раскладного типа «..». Сама М. переводить с банковской карты на банковскую карту не умеет, в связи с чем попросила ее. У нее есть банковская карта ПАО «Сбербанк России» №... К данной банковской карте подключена услуга «мобильный банк» к абонентскому номеру.. . У К. также была подключена услуга «мобильный банк» к банковской карте. Она переводила денежные средства в сумме.. рублей по просьбе М. Данные денежные средства в сумме.. рублей, она совместно с М. потратила на спиртное. После перевода денежных средств в сумме.. рублей она с М. пошла в гости к ранее незнакомому ей мужчине по имени В. У В. находились около 1-1,5 часов, затем обратно пошли домой к К. Когда пришли к М. домой, то был ли дома К. она достоверно не помнит. Помнит, что сотовый телефон К. находился на кухне и примерно в.. , время не помнит, она решила похитить у К. денежные средства с банковской карты через услугу «мобильный банк» путем перевода, а именно: на номер 900 она отправила сообщение: «перевод свой номер телефона -.. и сумму.. рублей». Затем пришло смс-сообщение с кодом подтверждения и она вновь отправила смс-сообщение на номер 900 с данным кодом. Она в этот момент находилась на кухне и ни К. и М. не видели, как она переводила денежные средства. Через некоторое время она решила поехать домой, М. На момент совершения хищения она находилась в состоянии алкогольного опьянения, так как употребляла спиртное с М. Затем она часть похищенных денежных средств сняла в банкомате ПАО «Сбербанк России» в.. . На похищенные денежные средства она приобрела спиртное, продукты питания. Денежные средства в размере … рублей ей ни К., ни М. переводить не разрешали, не занимали данные денежные средства. Вину свою признает, в содеянном раскаивается, будет возмещать причиненный ущерб (л.д.94-96).

В качестве обвиняемой показала, что вину в предъявленном ей обвинении признает полностью, в содеянном раскаивается. Около 7 лет она знакома с К. и его сожительницей М. К. и М. проживают в.. . В 20-х числах.. года, число не помнит, она приехала на утреннем рейсе из.. , зашла в гости к К. и М., где оставила сумку, после чего сразу пошла в поликлинику в.. . После посещения больницы, вновь около.. пришла домой к К. и М. Дома находились К. и М. К. находился в зале, а она находилась с М. в кухне квартиры. М. попросила у нее денег, чтобы выпить спиртного. Она дала денег наличными для приобретения спиртного. Затем М. приобрела спиртного. Ближе к обеду, М.. попросила ее перевести денежные средства в сумме.. рублей с банковской карты К. на ее банковскую карту. Она попросила сотовый телефон у К. К. дал ей сотовый телефон. У К. сотовый телефон раскладного типа «…». Сама М. переводить денежные средства не умеет. У нее есть банковская карта ПАО «Сбербанк России» №…. К данной банковской карте подключена услуга «мобильный банк» к абонентскому номеру.. , которым пользуется она. У К. также была подключена услуга «мобильный банк», абонентский номер не помнит. Она переводила денежные средства в сумме.. рублей по просьбе М. Данные денежные средства она совместно с М. потратила на спиртное и продукты питания. Затем, она с М. пошла в гости к ранее незнакомому ей мужчине по имени В., адрес проживания В. знает визуально. У В. находились около 1-1,5 часов, затем она и М. обратно пошли домой к К. Когда пришли к домой, то был ли дома К. она достоверно не помнит. Помнит, что сотовый телефон К. находился на кухне и примерно в.. , точное время не помнит, она решила похитить у К. денежные средства с банковской карты через услугу «мобильный банк» путем перевода, а именно: на номер «900» она отправила сообщение: «слово перевод, свой номер телефона -.. и сумму.. рублей». Затем пришло смс-сообщение с кодом подтверждением и она вновь отправила смс-сообщение на номер «900» с данным кодом. Она в этот момент находилась на кухне и ни К. и М. не видели, как она переводила денежные средства. Ей К. и М. не разрешали переводить данные денежные средства, она эти деньги решила похитить, так как ей нужны были денежные средства. Через некоторое время она решила поехать домой, М. На момент совершения хищения денежных средств она находилась в состоянии алкогольного опьянения, так как употребляла спиртное с М. до этого. Она часть похищенных денежных средств сняла в банкомате ПАО «Сбербанк России» в.. , но какую сумму не помнит. На похищенные денежные средства она приобрела спиртное, а именно пиво, а также потратила на приобретение продуктов питания. Денежные средства в размере … рублей ей ни К., ни М. переводить не разрешали, не занимали данные денежные средства в сумме.. рублей. Материальных обязательств у М. и К. перед ней нет (л.д.103-105).

Оценивая показания подсудимой данные ей на предварительном следствии в качестве подозреваемой, обвиняемой с участием защитника, суд принимает их за основу обвинения. Показания ее подробны, последовательны и непротиворечивы, соответствуют иным собранным по делу доказательствам, объективно подтверждаются материалами дела. Подсудимая подтвердила в судебном заседании свои показания, данные ей на предварительном следствии в полном объеме.

Кроме показаний подсудимой, ее виновность в совершении инкриминируемого ей преступления, безусловно, подтверждается показаниями потерпевшего и свидетелей по делу, а также письменными материалами дела.

Потерпевший К. (показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон) показал, что он имеет временную регистрацию в.. , но фактически проживает в … Проживает совместно с сожительницей М.,.. года рождения. Проживают вдвоем и ведут общее хозяйство. Он на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. У него имеется лицевой счет №.., по данному банковскому счету ему выдали банковскую карту №... Данную банковскую карту он открыл в связи с тем, чтобы на нее поступала заработная плата, в настоящее время его заработная плата с.. поступает на данную банковскую карту. После чего, к своей банковской карте в.. году он подключил услугу «мобильный банк» к абонентскому номеру.. . Абонентский номер оформлен на него. Ему заработную плату перечисляют на его банковскую карту частями, а именно 8 числа каждого месяца и 26 числа каждого месяца. Банковская карта у него оборудована функцией «Wi-fi», то есть бесконтактной оплатой до 1000 рублей. Данной банковской картой пользуется он и М., он банковскую карту никому, кроме М. не передавал в пользование, пин-код от данной банковской карты знает только он, даже М. не знает пин-кода. Он разрешает использовать М. его банковскую карту и снимать или приобретать на имеющиеся на счету денежные средства товары. Он знаком с ФИО2 около 5 лет, с ней познакомился через друга М., который сожительствует с ФИО2, у них имеются общие совместные дети, но они не женаты. ФИО2 и М. проживаю в.. .... около.. часов, точнее время не помнит, к ним на.. в гости пришла ФИО2, которая приехала для посещения больницы в.. по беременности. ФИО2 была одна. ФИО2 и М. стали употреблять спиртное, а именно: «Алко», кто приобретал спиртное, не помнит. ФИО2 находилась у них дома примерно до.. часов, точно не помнит. ФИО2 общалась с М. на кухне, в какой-то момент через некоторое время, после прихода к ним домой, ФИО2 попросила у него сотовый телефон. Сотовый телефон «…» модель.. , imei 1: … в пластмассовом корпусе черного цвета, раскладного типа. В его телефоне стоит только одна sim- карта с абонентским номером.. . У ФИО2 с собой сотового телефона не было. Телефон сначала находился при нем в зале, потом когда он дал позвонить ФИО2, то телефон постоянно находился на кухне. Он дал свой сотовый телефон ФИО2, но звонила куда - либо ФИО2 ему не известно, так как он при этом не присутствовал. Примерно в обед ФИО2 и М. ушли к мужчине по имени Владимир, он остался дома, впоследствии от М. ему стало известно, что у В. ФИО2 и М. выпили спиртное. В какое время вернулись домой ФИО2 и М. пояснить не может, у В. пробыли около 30 минут или 01 часа. Когда уходили ФИО2 и К., то его телефон оставался в доме. По возвращению от В. до своего ухода домой ФИО2 у него попросила вновь позвонить. ФИО2 находилась на кухне, он разрешил позвонить, сам ушел опять в зал. Около.. часов ФИО2 ушла от них домой, М. В вечернее время.. , он решил позвонить, но когда взял телефон, то обнаружил, что телефон отключен, он включил телефон и при просмотре баланса карты обнаружил, что ему были зачислены денежные средства в сумме.. рублей и списаны денежных средств за 2 раза, всего на общую сумму … рублей, а именно: в сумме.. рублей и.. рублей. В настоящее время данных сообщений в телефоне уже нет, он их удалил. Он понял, что денежные средства у него похитили. На следующий день он пошел в отделение ПАО «Сбербанк России» в …, где попросил выписку по его банковской карте и также сделал на банкоматах распечатки кассовых чеков по проведенным двум операциям.. рублей и.. рублей. Впоследствии данные кассовые чеки у него изъяли сотрудники полиции. После получения данных из ПАО «Сбербанк России» он стал разговаривать со своей сожительницей и рассказал ей, что с его банковской карты были переведены денежные средства на банковскую карту ФИО2 в сумме.. рублей. М. пояснила, что во время, когда он находился в огороде, то решила перевести деньги с его банковской карты на банковскую карту ФИО2, чтобы купить спиртное и попросила об этом ФИО2 и со слов М. ФИО2 перевела.. рублей, которые впоследствии М. и ФИО2 потратили на спиртное. В связи с тем, что у него с М. общий бюджет и он разрешал М. пользоваться своей банковской картой и снимать с банковской карты денежные средства, то.. рублей, не считает похищенными, так как с его банковского счета перевели по просьбе М., которой он разрешал брать денежные средства. Ни у него, ни у М. в тот день наличных денежных средств не было. У М. банковских карт нет. ФИО2 к нему не обращалась о займе денежных средств. После этого он виделся с ФИО2 и просил вернуть ему денежные средства, ФИО2 созналась, что похитила у него денежные средства в сумме.. рублей и сообщила, что вернет деньги ему, в связи с этим он и не стал обращаться сразу в полицию, так как хотел решить все мирным путем, но до настоящего времени ФИО2 ему денежные средства не вернула. ФИО2 только обещала отдать. На что потратила похищенные у него денежные средства ФИО2 ему не известно, ФИО2 ему не говорила. В результате хищения денежных средств с его банковской карты ему причинен ущерб в размере.. рублей (л.д.22-24). Дополнительно показал, что.. ФИО2 в полном объеме возместила причиненный ему ущерб в размере.. рублей. Материальных претензий к ФИО2 не имеет (л.д.28-29). В судебном заседании К. свои показания подтвердил. 

Свидетель М. (показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон) показал, что он зарегистрирован в.. , но проживает в.. совместно с ФИО2 с.. года. У него с ФИО2 имеются двое совместных детей. У ФИО2 всего четверо детей, трое из которых находятся в доме - малютке, так как ФИО2 ограничена в родительских правах в отношении этих детей. У него есть знакомый К., которого знает с.. года. Периодически с ним общается. К. проживает с сожительницей в.. . В.. года, ему от К. стало известно, что ФИО2 похитила у того денежные средства в сумме около.. рублей, точную сумму не знает. Он спрашивал у ФИО2, но ФИО2 конкретные обстоятельства хищения денежных средств у К. не рассказывала (л.д.44-45).

Свидетель К. (показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон) показал, что он проживает в.. один с.. года. Около 19 лет он знаком с К. и его сожительницей М. Он ходит к К. и М. в гости и также те к нему приходят в гости. В конце … года, точное число не помнит, в дневное время, к нему в гости пришла М. и ранее неизвестная ему девушка, которая представилась А., фамилии ее не знает. А. является хорошей знакомой М. М. предложила ему выпить спиртного, он согласился, после чего М. и А. ходили в магазин, где приобрели спиртное - спиртной напиток «Алко», объемом 1,5 литра. На чьи денежные средства приобреталось спиртное ему не известно, он спиртное не приобретал и денег на это не давал. М. и Анастасия пробыли примерно 1-1,5 часа, более посторонних лиц у него дома не было. Примерно через два дня он от К. узнал, что А., которая приходила в гости с М. похитила у того с банковской карты денежные средства в сумме.. рублей. К. говорил, что А. взяла у него телефон, чтобы позвонить и скорее всего в этот момент перевела денежные средства и похитила их (л.д.46-47).

Свидетель М. (показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон) показала, что она проживает в … совместно с К. С К. проживает около 19 лет. Примерно 3 года назад, в.. году, она познакомилась с ФИО2, которая проживает с М. в.. . Периодически бывали у них в гостях и они также приходили к ним в гости... в утреннее время, во сколько именно не помнит, к ним приехала.. ФИО2, которая на тот момент была беременна, чтобы сходить в поликлинику. Вместе с ФИО2 сходила в больницу, затем вернулись к ним домой. Она решила приобрести спиртное. Но так как денег не было и переводить с банковской карты К. она не умеет, то предложила ФИО2 перевести денежные средства с банковской карты К. на ее банковскую карту в сумме.. рублей. К. ей разрешал пользоваться банковской картой, так как бюджет у них общий, у нее банковских карт нет. Обычно она не спрашивала у К. об использовании банковской карты, если ей нужны деньги. К. ей никогда не запрещал пользоваться его денежными средствами. ФИО2 перевела денежные средства с банковской карты К. на свою банковскую карту. Для перевода денежных средств ФИО2, находясь на кухне в.. осуществила перевод денежных средств при помощи сотового телефона К. ФИО2 сказала, что перевела денежные средства в сумме.. рублей. Затем она и ФИО2 пошли в магазин «..» и приобрели спиртное с банковской карты ФИО2 Приобрели спиртной напиток «Алко», объем 1,5 литра. Потом пришли обратно к ней домой. К. также употреблял с ними спиртное, но немного. Затем она предложила пойти в гости к К., который проживает в …, адрес знает визуально. Перед тем как зайти в гости к К. ФИО2 предложила сходить в магазин и приобрести спиртное и сигареты. Спиртное и сигареты ФИО2 приобретала при помощи своей банковской карты. Она ФИО2 никакие денежные переводы, кроме.. рублей, делать не разрешала и при ней ФИО2 разрешения перевести денежные средства на карту более не спрашивала. В гостях у К. пробыли около 1-1,5 часа, потом вместе с ФИО2 ушли к ней домой. В какое - то время пока сидели у них дома, ФИО2 попросила у К. позвонить, как разговаривала по телефону ФИО2 она не видела. К. не разрешал ФИО2 переводить денежные средства и таким способом не занимал ФИО2 денежные средства, она также сама денежных средств с банковской карты К. не переводила и ФИО2 переводить не разрешала. ФИО2 уехала около.. часов, собиралась на рейсовый автобус, чтобы поехать домой в.. . На следующий день ей от К. стало известно, что у К. с банковской карты были сняты денежные средства в сумме … рублей, из этой суммы она разрешила перевести ФИО2.. рублей, остальные денежные средства в сумме.. рублей ФИО2 перевела на свою банковскую карту без разрешения как ее, так и К. Она рассказала К., что разрешила перевести.. рублей, так как она периодически пользуется банковской картой К. для приобретения продуктов питания и К. ей разрешает. К. сообщать о произошедшем в полицию не хотел, и хотел сам разобраться, так как ФИО2 все время обещала отдать похищенные денежные средства, но не вернула (л.д.48-50). 

Изложенное объективно подтверждается:

протоколом осмотра места происшествия от.. , согласно которому осмотрена.. . Квартира состоит из кухни, зала и комнаты. В кухне слева направо расположены: стол, холодильник, кухонный стол с микроволновой печью, два навесных шкафа, кухонный уголок. На кухонном столе находятся два кассовых чека «Сбербанк онлайн» от.. на имя А. на сумму.. рублей с указанием даты операции.. . С места осмотра изъят чек от.. на сумму.. рублей, чек от.. на сумму.. рублей (л.д.6-7);

протоколом осмотра местности, жилища, иного помещения от.. , согласно которому осмотрена …. Вход в квартиру №.. расположен со двора. Дом №.. одноэтажный построен из кирпича, правая часть дома обшита профлистом серого цвета. Квартира состоит из кухни, зала и комнаты При входе в жилую часть дома расположена кухня, где слева расположен журнальный стол, накрытый скатертью, холодильник, умывальник, стиральная машина-автомат, кухонный стол, на стене висят два кухонных шкафа и пенал. В левом углу стоит часть мягкого дивана. Прямо по входу расположена отопительная печь, тумба, дверной проем вправо в спальную комнату. Прямо расположен дверной проем, ведущий в зал. Участвующий в ходе осмотра К. заявил, что разрешает провести осмотр, сотовый телефон, которым пользовалась ФИО2.. находился в кухне квартиры на кухонном столе (л.д.51-56);

протоколом осмотра местности, жилища, иного помещения от.. , согласно которому осмотрено помещение тамбура отделения ПАО «Сбербанк России» №.., расположенное по.. . При входе в помещение отделения расположен тамбур, где прямо расположена пластиковая дверь, ведущая в офис банка. С правой стороны тамбура расположен коридор, где в конце коридора с левой стороны в стене установлены два банкомата ПАО «Сбербанк России». Ближний ко входу банкомат слева имеет номер №…, дальний справа банкомат имеет номер.. . Участвующая в ходе осмотра ФИО2 заявила, что.. в одном из этих банкоматов, каком именно не помнит, она осуществила снятие наличных денежных средств со своей банковской карты, сумму не помнит, которые ранее похитила у К. переведя их на свою банковскую карту (л.д.57-63);

протоколом осмотра предметов от.. , согласно которому осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк России» №... Банковская карта изготовлена из полимерного материала размером 8,5см х 5,5см. На лицевой части карты в верхнем правом углу расположен логотип ПАО «Сбербанк России» и надпись: «Сбербанк». Ниже слева расположен металлический чип размером 1см х 0,8см. Ниже расположен номер карты.. , который частично затерт и не читаем. Посередине ниже расположена дата действия карты «..». Ниже указан держатель карты латинскими буквами: «…». Ниже слева указано отделение ПАО Сбербанк России», выдавшее карту: «..». С права, в нижнем углу расположено наименование карты «VISA». В верхнем правом углу расположен значок «Wi-fi». На оборотной стороне карты вдоль всей длины расположена черная магнитная лента шириной 1,2см. Ниже расположена переливающаяся полоса и трехзначный номер «..». Ниже указаны реквизиты ПАО «Сбербанк России» и сервисной службы на русском и латинском языках,

осмотрен сотовый телефон «..», изготовленный из полимерного материала в пластмассовом корпусе черного цвета, раскладного типа, размером 9,7см х 5,4см х 1,8см. На одной части телефона в верхней части расположен динамик, ниже дисплей размером 5см х 3,8см. На второй части телефона расположены функциональные клавиши, сбоку имеется разъем для зарядного устройства и динамик. С правой стороны второй части телефона расположен разъем для наушников. На верхней части телефона расположен фотовидеоглазок со вспышкой из светодиода. На второй части телефона расположена крышка, под которой расположена аккумуляторная батарея. Под батареей на корпусе телефона имеется наклейка, на которой расположены надписи: указана модель телефона FP20, указан серийный номер телефона S/N:.. . Указаны номера imei телефона: imei 1: …. Телефон в рабочем состоянии. В меню телефона имеется папка «сообщения». При просмотре папки «сообщения» сообщения от номера «900» за.. отсутствуют, 

осмотрены два кассовых чека. Кассовые чеки размером 7,8см х 8,9см. На кассовых чеках имеется печатный текст, местами стерт. На одном кассовом чеке сверху вниз расположено: текст: «ПАО Сбербанк», ниже текст: «Сбербанк онлайн», слева текст стерт и не читаем. Справа банкомат …, ниже дата.. и время … ниже указан номер карты «…, ниже текст: «описание А.» счет зачисления, номер счета стерт и не читаем, ниже: «счет списания … (Visa Classic), сумма списания.. руб, дата и время совершения операции: … Второй чек имеет текст: ПАО Сбербанк ниже: «чек Сбербанк онлайн», ОСБ8615 банкомат.. , дата:.. , карта:.. (Visa Classic), описание А.» счет зачисления, номер счета стерт и не читаем, ниже: «счет списания.. (Visa Classic), сумма списания.. руб, дата и время совершения операции:.. Участвующий в ходе осмотра потерпевший К. заявил, что сотовый телефон принадлежит ему и этот телефон он давал.. два раза позвонить ФИО2; банковская карта №… принадлежит ему и со счета данной банковской карты были похищены … рублей, два кассовых чека он распечатал в банкомате в … с целью установления совершенных операций (л.д.64-70); 

протоколом осмотра предметов от.. , согласно которому осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк России» №... Банковская карта изготовлена из полимерного материала размером 8,5см х 5,5см. На лицевой части имеется изображение красно-коричнево-черного цвета, девушки на велосипеде. В верхнем правом углу карты расположен логотип ПАО «Сбербанк России» и надпись: «Сбербанк». Ниже слева расположен металлический чип размером 1см х 0,8см. Ниже расположен номер карты.. . Посередине ниже расположена дата действия карты «..». Ниже указан держатель карты латинскими буквами: «…». Ниже слева указано отделение ПАО Сбербанк России», выдавшее карту: «..»/. Справа, в нижнем углу, расположено наименование карты «VISA». В верхнем правом углу расположен значок «Wi-fi». На оборотной стороне карты вдоль всей длины расположена черная магнитная лента шириной 1,2см. Ниже расположена переливающаяся полоса и трехзначный номер СVV «..». Ниже указаны реквизиты ПАО «Сбербанк России» и сервисной службы на русском и латинском языках. Участвующая в ходе осмотра ФИО2 заявила, что данная банковская карта принадлежит ей и на счет данной банковской карты она осуществила перевод денежных средств с банковской карты К. в 20-х числах.. года в сумме.. рублей и.. рублей (л.д.74-76);

протоколом осмотра предметов (документов) от.. , согласно которому осмотрен ответ из ПАО «Сбербанк России» от.. №S... На К. оформлена банковская карта №.., счет.. , открыт.. подключена услуга «мобильный банк» к абонентскому номеру.. . На ФИО2 оформлена банковская карта.. , счет.. , открыт.. , подключена услуга «мобильный банк» к абонентскому номеру.. ... (время московское) посредством услуги «мобильный банк» со счета … банковской карты.. (К.) на счет … банковской карты … (ФИО2), осуществлен перевод денежных средств на сумму.. рублей... на банковский счет.. (К.) зачислена заработная плата от.. в сумме.. рублей... (время московское) посредством услуги «мобильный банк» со счета.. банковской карты.. (К.) на счет.. банковской карты … (ФИО2), осуществлен перевод денежных средств на сумму.. рублей... (время московское) со счета банковской карты №… (ФИО2) произведена оплата услуг связи абонентского номера.. на сумму.. рублей,.. (время московское) со счета банковской карты №… (ФИО2) произведено снятие наличных денежных средств в.. на сумму.. рублей,.. (время московское) со счета банковской карты №.. (ФИО2) произведена оплата товара в торговой точке «..» в … на сумму.. рублей,.. (время московское) со счета банковской карты №… (ФИО2) произведена оплата товара в торговой точке «..» в … на сумму.. рублей. Участвующий в ходе осмотра потерпевший К. заявил, что по выписке из ПАО «Сбербанк России» со счета его банковской карты №.. (время московское) осуществлен перевод на сумму.. рублей на счет банковской карты №... Данный перевод он сам не осуществлял, никого не просил его осуществлять, данные денежные средства ФИО2 не занимала и в долг он ФИО2 не давал, ФИО2 данные денежные средства у него похитила. (л.д.82-90).

Иными документами:

протоколом принятия устного заявления, согласно которому К. просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2, которая.. в.. в … перевела с его банковской карты.. денежные средства в сумме.. рублей (л.д.5);

копией истории операций по дебетовой карте за период с … по.. , согласно которой по основной банковской карте №.., номер счета.. , оформленная на Е.. … осуществлен перевод денежных средств в сумме.. рублей и … рублей на банковскую карту.. , оформленная на М. (л.д.9);

ответом из ООО «..» №… от.. , согласно которому абонентский номер … оформлен на К., …, адрес регистрации.. , паспортные данные: …, дата активации …; абонентский номер …, оформлен на М.,.. года рождения, адрес регистрации:.. , паспортные данные:.. (л.д.17);

распиской, согласно которой К. получил от ФИО2 денежные средства в сумме.. рублей в счет возмещения причиненного ущерба, материальных претензий к ФИО2 не имеет (л.д.43);

вещественными доказательствами: ответ из ПАО «Сбербанк России» №.. от.. (л.д.92); банковская карта ПАО «Сбербанк России» №.., сотовый телефон «..» модель.. , два кассовых чека из банкомата (л.д.71); банковская карта ПАО «Сбербанк России» №.. (л.д.77).

Приведенные выше доказательства суд считает относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для подтверждения вины подсудимой.

Показания свидетелей у суда сомнений не вызывают, они последовательны, не противоречивы, дополняют друг друга и письменные материалы дела, подтверждают виновность ФИО2 Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется. Оснований для оговора свидетелями подсудимого судом не установлено.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по п. г ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Суд считает доказанным, что подсудимая завладела имуществом потерпевшего, которым затем распорядилась по личному усмотрению, причинив ущерб потерпевшему в размере.. руб., с корыстной целью противоправно и безвозмездно изъяла и обратила в свою пользу чужое имущество, то есть совершила хищение. Хищение совершено ей тайно, тайно как от потерпевшего, так и от других лиц. 

ФИО2 при допросе на предварительном следствии, подробно рассказывала как она совершала вышеуказанную кражу.

При определении вида и размера наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же какое влияние окажет назначенное наказание на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К данным о личности подсудимой суд относит сведения о том, что она не судима, на учете у врача нарколога, врача психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельства смягчающие наказание подсудимой - полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, возмещение ущерба, наличие.. . 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому - нет. 

С учетом изложенного выше, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, что ФИО2 совершено преступление тяжкое, она желает исправится, искренне раскаивается в содеянном, суд считает исправление подсудимой возможно без реального отбытия наказания в виде лишения свободы, поэтому суд считает возможным применить ст. 73 УК РФ (условное осуждение), с учетомч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд считает, что данное наказание будет отвечать целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимой преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимой судом не усматривается, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено.

Применение дополнительного наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ суд считает нецелесообразным.

Процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат на основании ст. 132 УПК РФ, так как ФИО2 является имущественно несостоятельной, семья многодетная, суд на основании ч.6 ст. 132 УПК РФ полагает необходимым освободить ФИО2 от возмещения процессуальных издержек. 

Гражданский иск потерпевшим не заявлен, потому не является предметом судебного разбирательства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307, 308, 309, УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2,.. года рождения, виновнойв совершении преступления, предусмотренного п. г ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Обязать в течении 10 суток, после вступления приговора в законную силу, встать на учет в органах ведающих исполнением приговоров, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного 1 (один) раз в месяц по графику, установленному данным органом.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: ответ из ПАО «Сбербанк России» №.. от.. и два кассовых чека из банкомата - подлежат хранению в материалах уголовного дела №.. (л.д.90-91, 70-71); банковская карта ПАО «Сбербанк России» №.., сотовый телефон «..» модель.. - признать возвращенными законному владельцу К.; банковская карта ПАО «Сбербанк России» №.. - признать возвращенными законному владельцу ФИО2 

Освободить ФИО2 от оплаты процессуальных издержек по данному уголовному делу в связи с имущественной несостоятельностью полностью на основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Крапивинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. Если дело будет рассматриваться в апелляционной инстанции по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Председательствующий Быкова Н.И.